中共泉州师院纪律检查委员会文件
泉师院纪委〔2017〕11号

转发省纪委三室关于开展科研经费使用

情况专项检查的通知
各单位：

现将省纪委三室《关于开展科研经费使用情况专项检查的通知》转发给你们，请根据各自职责，认真做好迎检各项工作。

附件：泉州师范学院科研经费使用情况自查任务分解表

           中共泉州师范学院纪律检查委员会

              2017年10月27日

中共泉州师范学院纪委办公室       2017年10月27日印发
关于开展科研经费使用情况
专项检查的通知
（闽纪三函〔2017〕31号）
各公办高校纪委：
为进一步加强对高校科研经费管理和使用的监督，提高规范化水平，定于近期开展全省公办高校科研经费使用管理情况专项检查。现将相关事项通知如下：
检查范围
    2013年以来立项的科研项目（包括各种类型的纵向和横向科研项目）。
检查内容
1.学校贯彻落实《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（中办发〔2016〕50号）和《关于促进高校科技创新能力提升的若干意见》（闽政〔2016〕37号）要求，以及高校科研项目、科研经费、科研行为管理等方面规定的情况；
2.学校科研经费管理体制、机制、制度建设情况。检查科研经费管理制度是否健全，管理体制是否顺畅，责任主体是否明确，有关部门职责是否清晰等；
3.学校科研经费预算管理、支出管理及绩效管理情况。全面检查科研项目实施情况及其经费使用的合规性、合理性、真实性和相关性。纵向和横向科研经费是否全部纳入学校财务统一管理，外拨经费是否经过严格审核，是否存在违规支出科研经费行为等；
4.学校履行法人责任情况，科研、财务、审计、纪检监察等部门和二级院系、课题负责人以及学术评价、学位评定、学风建设等委员会履行管理和监督责任情况。检查内控和监督机制是否健全，科研项目管理和经费使用是否公开透明，科研行为是否规范，责任追究制度是否落实等。
检查方式
检查采取自查和抽查相结合的方式进行。
1.自查阶段（2017年10月26日至11月15日）：由高校各相关部门负责。各高校纪委负责组织协调，组织相关部门采取听取汇报、查阅资料、座谈交流、审查项目经费等方式开展自查。某些外协项目需要了解的，还可延伸作进一步核查。
    2.抽查阶段（2017年11月16日至11月24日）：根据自查情况，各高校纪委组织抽查。省纪委将对部分高校纪委组织检查情况进行抽查。
四、检查要求
加强领导，强化责任意识。各高校党委要高度重视这次检查工作，将规范科研经费管理作为加强高校党风廉政建设和学术风气建设的重要抓手，督促相关部门及科研项目负责人主动查找整改问题，总结成功做法，配合纪检监察等部门开展工作，对提交材料的真实性负责。同时，各高校纪委要及时向党委报告，积极开展专项检查工作。
加强宣传，做到警钟长鸣。加强廉洁警示教育力度，结合近几年，特别是今年以来高校发生的科研腐败典型案例，在全体教职工中广泛宣传、开展警示教育，深刻吸取案件教训，进一步增强依法依规管理使用科研经费的责任感和自觉性。
标本兼治，突出风险防控。督促高校科研人员特别是项目负责人对照有关规定先行开展自查自纠，对存在的问题要主动报告并及时整改；发现问题后，各高校要深入分析原因，认真查找漏洞，完善相关管理制度，健全和落实好风险防控机制及实施办法。
严格规定，确保挺纪在前。对照《表9：***年度科研经费管理情况一览表》（闽纪三函〔2017〕29号附表9），以及相关规定，组织开展自查及抽查工作，并于11月24日前将检查总报告纸质版及电子版（刻盘）径寄我室（若快递，请走邮政）。地址：福州市鼓楼区华林路80号省纪委三室，邮编350003，联系电话：0591-87841896。
检查工作严格遵守中央八项规定精神要求，厉行勤俭节约，务求工作实效。
             中共福建省纪委第三纪检监察室
                 2017年10月26日
附件：

泉州师范学院开展科研经费使用情况自查任务分解表
	项目
	检查内容
	负责部门
	配合部门
	备注

	1
	学校贯彻落实《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（中办发〔2016〕50号）和《关于促进高校科技创新能力提升的若干意见》（闽政〔2016〕37号）要求，以及高校科研项目、科研经费、科研行为管理等方面规定的情况
	科研处

	2
	学校科研经费管理体制、机制、制度建设情况。检查科研经费管理制度是否健全，管理体制是否顺畅，责任主体是否明确，有关部门职责是否清晰等
	科研处

	3
	学校科研经费预算管理、支出管理及绩效管理情况

。全面检查科研项目实施情况及其经费使用的合规性、合理性、真实性和相关性。纵向和横向科研经费是否全部纳入学校财务统一管理，外拨经费是否经过严格审核，是否存在违规支出科研经费行为等；
	科研处
	财务处

	4
	学校履行法人责任情况，科研、财务、审计、纪检监察等部门和二级院系、课题负责人以及学术评价、学位评定、学风建设等委员会履行管理和监督责任情况。检查内控和监督机制是否健全，科研项目管理和经费使用是否公开透明，科研行为是否规范，责任追究制度是否落实等。
	教务处、

  科研处、

  财务处、

  学位办、

监察审计室
	各单位

PAGE
2